



平成25年3月期 第3四半期決算短信（非連結）

平成25年2月7日

会社名 株式会社春うらかな書房 グリーンシート銘柄
 コード番号 3380 本社所在都道府県 東京都
 本社所在地 東京都中央区銀座8丁目10番8号
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏名 竹原稔郎 TEL (03) 3569-0552
 取締役会決議日 平成25年2月7日

1. 平成25年3月期 第3四半期の業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 千円未満は切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
25年第3四半期	2,175,096	(△2.9)	63,706	(38.7)	28,038	(114.6)
24年第3四半期	2,240,445	(△5.8)	45,933	(△48.2)	13,065	(△76.9)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
25年第3四半期	26,977	(112.8)	2,969 82	—	15.7	1.2	1.3
24年第3四半期	12,678	(△50.0)	1,395 75	—	7.8	0.6	0.6

- (注) 1. 期中平均株式数 25年第3四半期 9,084株 24年第3四半期 9,084株
 2. 会計処理の方法の変更 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率
 4. 24年第3四半期及び25年第3四半期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新株予約権が存在しないため、記載していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	千円	千円	千円	千円	%	円 銭	
25年第3四半期	2,304,469	185,289	185,289	185,289	8.0	20,397	29
24年第3四半期	2,288,863	168,737	168,737	168,737	7.4	18,575	20

- (注) 期末発行済株式数 25年第3四半期 9,084株 24年第3四半期 9,084株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
25年第3四半期	119,257	△1,853	△23,369	119,506
24年第3四半期	△34,374	△3,504	△1,696	100,116

2. 平成25年3月期の業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	3,000,000	12,000	6,500	—	—	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 715円54銭

上記に記載した予定数値は現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、実績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

第 2 9 期 第 3 四半期報告書

(平成 24 年 10 月 1 日から平成 24 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社春うらかな書房
 英文名(英文商号) HARU URARAKANA SYOBO CO., LTD.
 コード番号 3380
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 道下昌亮
 本店の所在の場所 東京都中央区銀座8丁目10番8号
 電話番号 03(3569)0552
 連絡者 取締役管理本部長 竹原稔郎

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位: 千円)

科 目	期 別	第 29 期 第 1 四半期	第 29 期 第 2 四半期	第 29 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日
I 売 上 高		709,238	716,800	749,057	2,175,096	2,204,445
II 売 上 原 価		545,742	551,125	574,331	1,671,199	1,607,654
売上総利益		163,496	165,674	174,726	503,897	596,790
III 販売費及び一般管理費		150,653	149,001	140,535	440,190	550,856
営業利益		12,842	16,673	34,190	63,706	45,933
IV 営業外収益		111	80	247	438	2,542
V 営業外費用		11,223	13,402	11,481	36,107	35,411
経常利益		1,730	3,350	22,956	28,038	13,065
VI 特別利益		—	—	—	—	480
VII 特別損失		—	—	—	—	—
税引前四半期(当期)純利益		1,730	3,350	22,956	28,038	13,545
法人税、住民税及び事業税		0	0	1,059	1,060	866
四半期(当期)純利益		1,730	3,350	21,897	26,977	12,678

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 29 期 第 1 四半期	第 29 期 第 2 四半期	第 29 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日
期中平均株式数		9,084 株	9,084 株	9,084 株	9,084 株	9,084 株
1 株当たり四半期(当期)純利益		190 円 46 銭	368 円 84 銭	2,410 円 52 銭	2,969 円 82 銭	1,395 円 75 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益		—	—	—	—	—

※第 29 期第 1 四半期及び第 29 期第 2 四半期及び第 29 期第 3 四半期並びに当期累計及び前年同期累計の潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は新株予約権が存在しないため記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業の種類	第 29 期 第 1 四半期 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	第 29 期 第 2 四半期 自平成 24 年 7 月 1 日 至平成 24 年 9 月 30 日	第 29 期 第 3 四半期 自平成 24 年 10 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日
卸し売り事業	692,291	699,439	733,714	2,125,445	2,153,523
その他事業	16,946	17,361	15,343	49,651	50,922
合 計	709,238	716,800	749,057	2,175,096	2,204,445

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3)貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 28 期末 (平成 24 年 3 月 31 日現在)	第 29 期 第 1 四半期 (平成 24 年 6 月 30 日現在)	第 29 期 第 2 四半期 (平成 24 年 9 月 30 日現在)	第 29 期 第 3 四半期 (平成 24 年 12 月 31 日現在)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	25,471	77,621	67,752	119,506
2. 売掛金	535,239	507,664	497,481	489,424
3. 商品	1,323,584	1,311,341	1,304,669	1,302,226
4. 貯蔵品	78,670	77,729	81,050	81,896
5. 前払費用	3,004	3,345	2,953	2,956
6. 繰延税金資産	2,563	2,563	2,563	2,563
7. 短期貸付金	14,473	14,473	14,473	14,473
8. 未収入金	9,751	5,702	5,700	5,693
9. その他 貸倒引当金	1,011 △7,780	6,852 △7,780	88,159 △7,780	92,617 △7,780
流動資産合計	1,985,991	1,999,515	2,057,024	2,103,579
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	7,733	7,733	7,733	7,733
(2) 機械装置	20,629	20,629	20,629	20,629
(3) 車両運搬具	1,875	1,875	1,875	1,875
(4) 工具器具備品	16,604	16,604	16,604	18,304
(5) 減価償却累計額	—	△3,000	△6,000	△9,000
有形固定資産合計	46,843	43,843	40,843	39,543
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア	1,853	1,853	1,853	1,853
(2) その他	609	609	609	609
無形固定資産合計	2,462	2,462	2,462	2,462
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	330	633	934	1,234
(2) 関係会社株式	11,300	11,300	11,300	11,300
(3) 出資金	80	80	80	80
(4) 長期前払費用	25,523	24,628	24,177	23,070
(5) 繰延税金資産	74	74	74	74
(6) 敷金及び保証金	121,997	120,997	120,841	121,441
(7) 破産更生債権等	650	650	650	650
(8) その他 貸倒引当金	202 △650	202 △650	7 △650	7 △650
投資その他の資産合計	159,508	157,916	157,415	157,208
固定資産合計	208,813	204,222	200,721	199,214
III 繰延資産				
1. 社債発行費	1,919	1,838	1,757	1,676
繰延資産合計	1,919	1,838	1,757	1,676
資産合計	2,196,724	2,205,575	2,259,503	2,304,469

(単位：千円)

期別 科目	第28期末 (平成24年 3月31日現在)	第29期 第1四半期 (平成24年 6月30日現在)	第29期 第2四半期 (平成24年 9月30日現在)	第29期 第3四半期 (平成24年 12月31日現在)
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	365,105	379,803	423,212	463,396
2. 短期借入金	632,617	632,617	632,035	630,580
3. 一年内返済予定 長期借入金	169,805	169,805	168,039	168,039
4. 一年内償還社債	35,000	35,000	35,000	35,000
5. 一年内支払予定 リース債務	2,434	2,434	2,434	2,434
6. 未払金	93,217	90,523	111,894	96,881
7. 未払費用	6,322	6,322	6,322	6,322
8. 未払法人税等	1,125	—	—	—
9. 預り金	851	4,596	5,413	—
10. 賞与引当金	800	—	—	—
11. その他	9,330	3,235	7,619	14,789
流動負債合計	1,316,609	1,324,339	1,391,971	1,417,444
II 固定負債				
1. 社債	180,000	180,000	162,500	162,500
2. 長期借入金	523,076	523,076	524,129	522,833
3. 長期リース債務	6,744	6,136	5,527	4,919
4. 預り保証金	11,982	11,982	11,982	11,482
固定負債合計	721,803	721,195	704,139	701,735
負債合計	2,038,413	2,045,534	2,096,111	2,119,180
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	73,450	73,450	73,450	73,450
2 資本剰余金				
(1) 資本準備金	15,450	15,450	15,450	15,450
3 利益剰余金				
(1) 利益準備金	2,616	2,616	2,616	2,616
(2) その他利益剰余金				
別途積立金	50,000	50,000	50,000	50,000
繰越利益剰余金	16,790	18,520	21,870	43,768
利益剰余金合計	69,407	71,137	74,487	96,384
株主資本合計	158,307	160,037	163,387	185,284
II 評価・換算差額等				
1 その他有価証券評価差額金	4	4	4	4
評価・換算差額等合計	4	4	4	4
純資産合計	158,311	160,041	163,391	185,289
負債・純資産合計	2,196,724	2,205,575	2,259,503	2,304,469

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期別 科目	第28期末 (平成24年 3月31日現在)	第29期 第1四半期 (平成24年 6月30日現在)	第29期 第2四半期 (平成24年 9月30日現在)	第29期 第3四半期 (平成24年 12月31日現在)
発行済株式総数	9,084株	9,084株	9,084株	9,084株
1株当たり純資産額	17,427円47銭	17,617円93銭	17,986円77銭	20,397円29銭

(4)株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益 剰余金 合計	株主資本 合計
		資本 準備金	資本 剰余金 合計		その他 利益剰余金			
					別途 積立金	繰越利益 剰余金		
平成24年4月1日 首残高	73,450	15,450	15,450	2,616	50,000	16,790	69,407	158,307
第1四半期中の変動額								
四半期純利益	—	—	—	—	—	1,730	1,730	1,730
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
第1四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	1,730	1,730	1,730
平成24年6月30日 残高	73,450	15,450	15,450	2,616	50,000	18,520	71,137	160,037
第2四半期中の変動額								
四半期純利益	—	—	—	—	—	3,350	3,350	3,350
株主資本以外の項目の 第2四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
第2四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	3,350	3,350	3,350
平成24年9月30日 残高	73,450	15,450	15,450	2,616	50,000	21,870	74,487	163,387
第3四半期中の変動額								
四半期純利益	—	—	—	—	—	21,897	21,897	21,897
株主資本以外の項目の 第3四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
第3四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	21,897	21,897	21,897
平成24年12月31日 残高	73,450	15,450	15,450	2,616	50,000	43,768	96,384	185,284

	評価・換算差額等		純資産 合計
	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換 算差額等 合計	
平成 24 年 4 月 1 日 期首残高	4	4	158,311
第 1 四半期中の変動額			
四半期純利益	—	—	1,730
株主資本以外の項目の 第 1 四半期中の変動額 (純額)	—	—	—
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	1,730
平成 24 年 6 月 30 日 残高	4	4	160,041
第 2 四半期中の変動額			
四半期純利益	—	—	3,350
株主資本以外の項目の 第 2 四半期中の変動額 (純額)	—	—	—
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	3,350
平成 24 年 9 月 30 日 残高	4	4	163,391
第 3 四半期中の変動額			
四半期純利益	—	—	21,897
株主資本以外の項目の 第 3 四半期中の変動額 (純額)	—	—	—
第 3 四半期中の変動額合計	—	—	21,897
平成 24 年 12 月 31 日 残高	4	4	185,289

(5)貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5経理の状況 1【計算書類等】(4)【個別注記表】②重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却は年間発生見積額の4分の1に該当する金額を計上しております。また、有形固定資産の減価償却累計額の貸借対照表表示方法は間接控除方式によっております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 法人税、住民税及び事業税は、四半期決算書上、既支払額を計上しております。
3. 消費税等の会計処理 仮受消費税等と仮払消費税等を相殺しております。なお、貸借対照表上は流動負債「その他」として表示しております。
4. 経過勘定項目 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。

なお、当該四半期の貸借対照表及び損益計算書並びに株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6)会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第29期 第3四半期（平成24年10月1日から平成24年12月31日）の業績の概況

当四半期の卸し売り事業は、新規出店に対する取引（オープニング卸し）につきましては、一部大手複合カフェチェーン店の出店ペースは堅調に推移したものの、複合カフェチェーン等の全体的な出店ペースは低調だったため、オープニング卸しの売上高が50,840千円（前年同期比4.1%減）となりました。

継続的新刊取引（ランニング卸し）につきましては、引き続き取引先店舗数の増加のために積極的に営業活動を推進し、新刊コミック及び新刊雑誌の販路拡大に努めました。特に、美容室向けのランニング卸しは、取引先数の拡大ペースが堅調に推移しております。そのため、ランニング卸しの売上高は682,873千円（前年同期比4.0%増）となりました。

以上により、卸し売り事業全体では、733,714千円（前年同期比3.4%増）となりました。

また、その他事業は、直営店事業については、引き続き、既存店舗の売上高の維持・拡大に努めたため、直営店事業は比較的堅調に推移しました。そのため、その他事業の売上は、15,343千円（前年同期比4.7%増）となりました。

利益面では、引き続き効率的な仕入調達と経費抑制に努めたため、販売費及び一般管理費は140,535千円（前年同期比10.1%減）となりました。

その結果、当四半期につきましては、売上高749,057千円（前年同期比3.4%増）、営業利益34,190千円（前年同期比89.3%増）、経常利益22,956千円（前年同期比243.5%増）、四半期純利益21,897千円（前年同期比247.7%増）となりました。

Ⅲ 第29期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科 目	期 別	第28期 (実績)	第29期 (予想)
		〔自平成23年4月1日 至平成24年3月31日〕	〔自平成24年4月1日 至平成25年3月31日〕
売 上 高		2,931,926	3,000,000
営 業 利 益		73,471	60,000
経 常 利 益		26,238	12,000
当 期 純 利 益		2,423	6,500

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第29期 第1四半期	第29期 第2四半期	第29期 第3四半期
		自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成24年7月1日 至平成24年9月30日	自平成24年10月1日 至平成24年12月31日
現金及び預金の増減額		52,149	△9,868	51,753
現金及び預金の四半期首残高		25,471	77,621	67,752
現金及び預金の四半期末残高		77,621	67,752	119,506

(主な増減理由)

営業活動により57,712千円の資金増加、投資活動により2,599千円の資金減少、財務活動により3,358千円の資金減少となり、当四半期合計では51,753千円の資金増加となりました。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第29期 第1四半期	第29期 第2四半期	第29期 第3四半期
		自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成24年7月1日 至平成24年9月30日	自平成24年10月1日 至平成24年12月31日
短期借入金の増減額		—	△581	△1,455
短期借入金の四半期首残高		632,617	632,617	632,035
短期借入金の四半期末残高		632,617	632,035	630,580

(主な増減理由)

運転資金として借入していた一部を返済いたしました。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第29期 第1四半期	第29期 第2四半期	第29期 第3四半期
		自平成24年4月1日 至平成24年6月30日	自平成24年7月1日 至平成24年9月30日	自平成24年10月1日 至平成24年12月31日
長期借入金の増減額		—	△712	△1,295
長期借入金の四半期首残高		692,881	692,881	692,168
長期借入金の四半期末残高		692,881	692,168	690,873

(注) 長期借入金は1年以内返済予定長期借入金を含んでおります。

(主な増減理由)

約定返済により1,295千円減少いたしました。

Ⅴ その他

該当事項はありません。